IOHANNI FONDAM
Ar{.ﬁiepsﬁapﬂ Lﬁgdm:mﬁ

Vm Marthz circa plurima fatagentis

der ad officia in cura regiminis paltoralis

pro majori parte renuntians,in domo Do-

stavbe. de ce- mini quafi abjectus eligens habitare cumil.

lis qui partem optimam ¢légerunt,fedentes
ad pedes Domini cum Maria , ut in €jus
lege jugiter meditentur , lippitudini Liz
Rachelis pulchritudinem praferentes ,
eam in te credimus vigere intelligentiam
{cripturarumut non foliim parvulis fran-
gere poflis panem ,fed proveétis etiam ci.
bum folidum miniftrare ac nodos folvere
difficilium qua{tionum, Verim quoniam
in primatu Apoftolorum principis apolto-
licze fedis magifterium recognofcens, ad
eam credis majores canfas Ecclefiz refe.
rendas , confultationibus tuis ; quas non
ob commodum utilitatis terrenz,clim non
civilem contineant quaftionem , fed ani-
marum profedtum, ut videlicer in lncem
prodeant obfcura fcr‘i:{:.[ur:e , novimus te
movifle,, libenter quod nobisinfpirat Do-
minus refpondemus. Quafifti fiquidem
qua fit forma verborum quam ipfe Churi-
{tus expreffit,cim in corpus & fangui-
nem fuum panem tranfubftantiavic & vi.
num , cum illud’in canone Mifle , quo
Ecclefiautitur generalis, adjecerit quod
nullus Evangeliftarum legitur expreffifle.
Ciim enim in evangelio fic legatar , Aeei-
piens calicem , gratias agens benedixit | e de-
dit difeipulis furs , dicens , Bibite ex boc ommes,
hic eff enim fanguis meus novi tefamenii , qui
pro wobis & pro multis effundetur in yemillio-
nem peccatorum , in canone Mifle fermo
ifte, videlicet myerium jfidei , verbis ipis
interpofitis invenitur. Vnde cim non
Evangelifta Chriftum hoc dixifle refterur,
moveris non modicm & miraris quod
aliquis affeverare tentayeric eum aliquid
plus dixiffe quam Evangeliftarum ali-
quis affeverer. Verum fi formam ipfius
canonis infpicias diligenter , prater hoc
de quo tua fraternitas requifivit , alia duo,
videlicet , devatis oculis in colwm , & wter-
ni teffamenti , poterisin ipfo canone repe-
rire, quain rextu evangelico non legun-
tur, Sané multatam de verbigquim fackis
dominicis invenimus ab Evangeliftis o
mifla , qua Apoltoli vel fupplevifle vcr_bo
vel facto expreffifle leguntur, Paulus enim

MRS A AER SR

in actibus Apoftolorum fic ait: Meminiffe
wos eportet verbi Domini Tefes, guod ipfe dixis:
Beatins eff magisdure guam accipere, «Hoc
nullus quatuor Evangeliftarum delfcripfic.
Nullus eciam eorundem expreflic quod
Paulusde Chrilto ad Corinthios [cribens
At ¢ Pifus ef plufguam quingentis fraivibus
fimul | deinde vifis ¢ff & Lacobo , noviffimé
autem , tamguam abortive , vifus eff @ mibi,
Iplietiam Evangelifta inter femutuo {up-
plevifle leguntur qua ab eorum aliquo
vel aliquibusfunt omiffa, Vnde ciim tres
Evangeliftz pofuerior , Hoc eff Corpus
meum ,{olus Lucas adjecit : guod pro wobis
tradetnr., Et cim Martheus & Marcus
dicant , pro multis , Lucas dicit: Provabis,
Macchaxus autem in remiffonem peccatoram
adjungir. Cerertim ea qua adduntur in
canone Mifl, poffunt exaliis locisevan-
gelij comprobari. Iohannes enim fufcita-
tionem Lazari defcriprurus , Iefum furfum
aculos elevafle afferit & dixifle : Pater,
gratias ago tibi quoniam audiffi me. Alibi
criamidem dicit: Fec locutns eff Tefas , &
ﬁv.&kwari; aculis incelum dixit : Pater , clari-
frea filium twem. Situnc igitur oculosin ca-
lum levavic ad patrem ciim ad corpus
exanime animam Lazari revecabat , pro-
babilius effe videtur qudd tunc ocules le-
vaverit ad patrem in celum cum panem
& vinum in corpus & fanguinem proprium
commutayit. Cetertim, ficut {fuperiiselk
expreffum, cumin textu evangelico novi
teftamenti ponatur , hic interponitur g~
eternt, Nam veros teftamentum. , quod
hircorum & vitulorum fuic fanguine dedi-
catum , temporalia promictebar ; noyum
autem , quod eft Chrifti fanguine confe-
cratum , promittic &terna,  Etideo tefta.
mentum tlud fuic verus & tranfitoriom ,
hocautem novumeft & zrernum ; vel uc
utamur alia ratione , unde noyum id eft
ultimum effe defcribitur , zternum inde
id eft perpetuum comprobatur. Noviffi-
mum etenim hominis teltamentum immo-
bile perfeverat, quiarteftatoris obitu con-
firmatur , juxta quod Apoftolus reftamen-
tum in morte ‘afferit confirmarum , alio-
quin non valere dum vixerit qui teftatur,
Prztereanon folim feriptura , fed & pro-
miflio dicitur teftamentum , juxta quod
Apoftolus ipfe fcribic: Zdeo novi teffamen-
ti mediator eff ut vepromifionem accipiant gui
vocati funt hereditatis mierne, Sic ergo m-
telligi debet qued in ipfo canone reperi-
tur: Hiceff enim [anguis mess novi € wrer-
ni teflamenti , nove & &eIrNE promiflionis
{cilicet confirmator ficur Dominus re-
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promittit , @i manducat , inquiens , ear-
nemaneam € [anguinem meum bibit | habet
witam' wiernam. Ex eo autem verbo de quo
movittua fraternitas quaftionem , vide-
licet myferium frdes , munimentum erroris
quidam trahere putaverunt dicentesin fa-
cramento altaris non effe corporis Chrifti
& fanguinis veritatem , fed imaginem tan.-
tium & {peciem & figuram , pro eo quod
{eriprura interdum commemoret id quod
in altari fulcipitur effe facramentum &
myfterium & exemplum, Sedralesex eo
laqueum erroris incurrunt quod nec anc-
toritatem flirprure convenienter intelli-
gunt, nec {acramenta Dei {ufCipiuntreve-
renter , feripruras & virtutem Dei pariter
nefcientes, Si enim ideo quia figura eft
facramentum altaris , veritas efle negatur,
ergo nec mors nec refurredtio Chrifli |
ctum figura fit, veritas eft credenda. fiqui-
dem mortem & refurre@ionem Chrifti fi-
militudinem & imaginem effe Apoftolus
manifeftat , Chriffus , inquiens , mortans eff
pro delsftis moffris | & refurrexit propter juffifi-
cationem noffram. Apoftolorum eriam prin-
ceps Petrus ficin ezi[’mla fua feribic: Chri-
fius paffus eff pro nobis , wobis relinguens exem-
Plum ue [equamini weffigia efus, Sicergotam
mors Chrifti qu:‘;m ejus refurrectio elt
exemplum ,ur & nos peccato mortui , Ju-
ftitie jam vivamus. Quare finon fuit ve-
ritas, quia fuit exemplum , ergo nec veré
mortuus fuic Chriftus, nec vere a mortuis
refurrexit, Sed abfic 4 fidelium cordibus
errorifte, cum ipfe Propheta de Chrifto
teftetur quad verd langiores noftros ipfe
tulit & dolores noftros ipfe portavit, Di-
citur tamen myferiumi fider , quoniam &
aliud ibi creditur quim cernatur, & aliud
cernitur quam credicor.  Cernitur enim
fpecies panis & vini, & creditur veritas car-
nis & fanguinis , ac virtusunitatis & cari-
tatis. Quod autem myfevinm fidei dicitur in
hoc loco ,alibi fecundium Iohannem fpi-
ritns & vitanarretar. Nam {piritus eft my.
frerium , juxta illud : Zittera accidit , fpiri-
s antem vivificat. Fides antem eft vita,
fecundim quod legitur : Zufus mens exjfide
wivit. Proprer quod ipfe Dominus dicic:
Verba quae locutus fiem vobis (piritus & vita
Sfant. Diftinguendum efttamen fubtiliter
inter tria qua funtin hoc facramento dif-
creta,videlicet forma vifibilis , veritas cor-
poris, & virtus fpiritualis ; forma panis &
vini,veritas carnis 8 fanguinis , virtus uni-
tatis & caritatis. Primum eft facramen-
tum , & non res; fecundum eft facramen-
mm & res ; tertiumeres , & non facramen-
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tum. Sed primum clt facramentum ge.
minz rei , tertium verod gemini facramen.
ti, fecundum autem facramentam unigs
écalterius resexiftic, Credimus igitur quéd
formam verborum , ficut in canone Tepe-
ritur, & 4 Chrifto Apoftoli & ab ipfis co.
rum acceperint fucceffores, Nam fiear
fuperitis eft expreffum , multa de verbis &
factis dominicis ab Evangeliftis omiffa
& fermonibus fuppleverunt Apaftoli &
operibus expreflerunt.

Quafifti etiam utrum aqua cum vinoin
fanguinem convertatur. Superhocautem
opiniones apud fcholafticos variantur. Al
quibus enim videtur quod ctim de latere
Chrifti duo prazcipua Huxenint facramen-
ta, redemptionisin fanguine ,ac regene.
rationisin aqua,in illa duo vinum & aqua,
que commifcentur in calice,, divina virru-
te mutantur, utin hoc facramento plene
fint veritas & figura. Alij verd tenent

udd aqua cum vino tranfubftantiatur in
anguinem , cim in vinum tranfeat mixa
vino, licét phyfici contrarium afleverent,
qui aquam Avino per artificium poffe affe-
runt feparari. Praterea poteft dici quéd
aqua non tranfitin fanguinem , fed rema-
net prioris vini accidentibus circumfufa |
ita qudd vinifaporem aflumit, Quod in.
de conjicitur quia i poft calicis confecra-
tionem aliud vinum mittatur in calicem |
illud quidem non rtranfitin fanguinem,
nec fanguini commifcetur , fed accidenti-
bus prioris vini commixtum,corpori quod
fub eis later undique circumfunditur, non
madidans circumfufum. Ipfa tamenacci-
dentia vinum appofitum viderurafficere;
quia fiaqua pura fuerarappofica , vini fa.
porem affumir. Conringit igitur acciden-
tia permurare {ujedtum , ficur & fubjec-
tum contingitaccidentia permurare, Ce-
dit quipPe natura miraculo, & wvirrus fu-
pra confuetudinem operatur. Sed nec in-
conueniens creditur ane abfurdum | fiaqua
in corpore Chrifti effe credatur | ctim le-
gatur deipfius latere procefiiffe. Illud eft
autem nefarium opinari quod quidam di-
cere prefumpferunt |, aquam videlicet in
flegma converti. Nam & de Jatere Chri-
{ti non aquam fed humorem aquaticum
mentiuntar exiffe , non arcendentes quod
de latere Chrifti duo fluxerunt facramen-
ta, & quod non baptizantin ﬂcgma:e,fed
inaqua, juxta quod Dominus proteftatur:
ife quis renmins fuerit ex agna & [pirits
fanito | monmtrabitin regnum Dei. Verum
inter opiniones pradictas illa probabilior
viderur qua aflerit aquam cum ?ln? n
an-
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?n_ fanguinem tr.mrniuut-.:ri uc expreflivis elu- difcretio inveftiger. De cetero tuis oratio-

1 ceat proprietas facramentl,. Nam cim ml:-us.-idjmaripeti:nusapud Deum.

6 aqua mulez fint populi mulk Juxta quod

pe- alibilegirur, Beati gui (eminant fuper aguas, Lol L B S TR X .

e idea vino aqua unitur uc Chrifto populus Confiantinopolitano Imperatori.

& Fli':l:FIJ:Z.’ELlr. Per hoc epim qu_ndL & {'uiccpil: L It_tr:ras & nuntios imperatoriz dig—

i& iple de _nlullrrc & accz'puuyszph de fuo,tam nitacis ea qua decuit bmigmt.{:e Epff. 124,
infolubili nexu conjungimur ue qui eft recepimus , & tam ea qua iidem nunij D cauta ian-
unum cum pacre per ineffabilem unira- proponere voluerunt quim quain lirce-
tem , fiat unum nobifcum per admirabi-  ris continebantur eifdem mncelleximus dili.

lem unionem , ac per hoc iplo communi-
ter mediante cum patre unum efficimur,
Pater, inquic, fanfle, erva eas in nomine tuo
qiias dediffimibi ,ut fint anum | ficnt € nos,
Non pro eif rago tanti, fed pro. eis qui creditur:
funt per verbam eorum inme ut & ipfi in nobis
snup (e, € mundus credat quia tuame mifif,
Tertio verd loco fraterniras tua requifi-
vitquismutaverit, vel quando fuerit mura-
tum, aut quare,quod in fecrera beati Leo-
nis fecundiim antiquiores codices contine.
tur, {ic videlicet , dunwe nobis , Domine.,
ut animee famali tui._Leonis hee profit oblatio,
ciim in modernioribus facramentoriis
habeatur : Annwenabis, Domine , qucfamas,
wt intercelfions beati Leonis haec nobis profit
eblarie. Super quo tibitaliter refpondemus,
-quod quis illad mutaverit,aut quando mu-

genter, Propofuerunt fiquidem nobis dici
nuntij tui & id etiam tux litcere contine.
bant | quod clim Chriftianorum exerci-
ts, qui venturus eft in fubfidium cerras
fandz , prapofueric tuz magnitadinis ter-
ram invadere & contra Chriftianos arma
movere, noltro conveniebat officio ureos
i tali deberemus propofito revocare |, ne
forte manus fuas de Chriftianorum nece
feedantes,& Dei exinde offenfam incarre.
rent ,ac inimicos Chrifti ; debilitati non
modictim,non poffent aliquarenus impug-
nare, Ex parte infuper tuz celfitudinis ad.-
jeceruntquad Alexio filio Ifachij Angeli
quondam Imperatoris, quiad Philippum
Ducem Sueviz accefficur Imperium con-
trateipfius poffic auxilio obtinere | favo-
fem nullatenus praftaremus ; quia impe..

1. tatum fuerit, ignoramus, Scimus tamen rium non'debecad cumaliqua ratione de-
T qua fuerit occafione mutatum ; quia cim  volvi, cmillud non per fitcceflionem, fed
m dnpuions  2cr® fcripture dicaranctoritas quod in. per electionem nobiliam conferatur | nifi
m, fem. 17. 4 juriam facic martyri qui orat pro marcyre, forté genitus effer poft adeprum fafti-
ti- srkis Apfell. Sdem eft ratione confimili de fanétis aliis gium imperarorix dignitatis. quod utique
uad fentiendum , quia orationibusnoltris non idem Alexius non poterac allegare, clim
o0 indigent, pro o quod cim fine perfedte  pritilquam pater ¢jus efferin Imperarorem
cel. bear , omnia eis ad vora fuccedunt; fed promotus, natus fueric, & quia parercjus
ere; nos potitis orationibus eorum indigemus, tunc privata erat perfona , in imperio non

quos, cium miferi fimus | undique mala
mulea percurbant. Vnde quod in plerifque
orationibus continetur , profit videlicer vel
profietat huic J’Zmﬂo Swel illi talis oblatio ad
glorianzvel honorem , irafant deberincelli-
gitrad hoc profitquod magis ac magis a
fidelibus glorificerur 1n rerris , aut’ctiam
honorerur ; ficér plerique reputent non
indignum fanctorom gloriam uique ad ju-
dicinm augmentari, & ideo Ecclefiam in-
tenim fané pofle augmentum glorificatio-
nis eorum optare, VIrum ramen in hoe
articulo tocum habeac illa diftinétio qua
docetur quod defunctorum alij funt valde
boni , alij funt valdemali, alij mediocriter
boni, & alij mediocriter mali , unde fuffra-
giz qua fiunt 4 fidelibus in Ecclefia pro
valde bonis actiones funt ‘gratiarum , pro
valde malis, conlélationes wivorum , ex-
plationes verd, pro mediocriter l‘-npis, &
propitiariones pro. mediocriter malis, tua
Tom, L.
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poterat {ibi jus aliqued vindicare, Ideriam
ex parte tux celfitudinis fuic propaficum
coram nobis, quad ciim Fridericus Impe-
rator mulrim offenderic Romanam Ee-
clefiam , & eam odio iniquo fueric perfe-
cutus, & filij fui parris veftignsinhzrences
¢am non modicum aggravaring, pradicto
Duci Suvevie , ur regnum poffer mo-
do quoliber obtinere | non praftaremus
fubfidiii vel favorem. ad quod efficiendum
de facili debebamus induci,civm idem Phi-
lippus clericali fuerit charadtere infignitus,;
& perfona hujufmodi nec contrahere pof:
{intnec milicari cingulo decotari vel digni-
ratéaliquamin populo obtinere, cim fint
excommunicationis vinculoinnodiri. Nos
autem imperiali prudentiz taliter dustimus
refpondendum , quod pradiftus Alexius
olim ad prafentiam noftram accedens ,
grayem in noftra & fratrum noftrorum
prefentia, multis nobilium Romanoram
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adftanribus , propofuir quaftionem , affe-
rens quad patrem ejus injults ceperis, &
feceris etiam nequiter exceecari, eos din
derinens carcerali cultodiz mancipatos,
& quia ad {aperiorem nobis non poterat
habere recurfum , & nos juxta Apofto-
lum eramus tam fapientibus qudm in-
fapientibus debitores , ei jullitiam face-
re tenebamur, Cumque nos eidem de-
diffemus refponfum  juxta quod vidi-
mus expedire , receffic’ 4 nobis, & ad
pradictum Philippum fororium fuum con-
citus properavit;cum quo deliberato con-
filio {ic effecit quod idem Philippus nun-
tios {uos ad Principes exercitus Chriftiani
fine qualibet dilatone tranfmific, rogans
eos &